
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농산과

농산과 62,601,600 59,554,397 3,047,203

국 5,051,604 4,571,320 480,284

기 25,003,053 24,614,047 389,006

도 7,379,585 6,576,282 803,303

군 25,167,358 23,792,748 1,374,610

농촌활력화 지원사업 8,869,925 8,156,920 713,005

국 1,656,262 520,930 1,135,332

기 123,093 0 123,093

도 2,261,820 2,482,310 △220,490

군 4,828,750 5,153,680 △324,930

농촌복지 지원사업 7,764,541 7,012,536 752,005

국 1,375,675 216,343 1,159,332

기 123,093 0 123,093

도 2,127,538 2,340,528 △212,990

군 4,138,235 4,455,665 △317,430

농정사업 운영 159,130 129,130 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○ 농업인단체 행사 보조 30,000 0 30,00030,000,000원

농업인 자녀학자금지원(도비) 10,368 63,600 △53,232

도 2,072 13,992 △11,920

군 8,296 49,608 △41,312

301 일반보전금 10,368 63,600 △53,232

도 2,072 13,992 △11,920

군 8,296 49,608 △41,312

02 장학금및학자금 10,368 63,600 △53,232

○ 농어업인 자녀학자금 지원 사업

10,368 63,600 △53,2321,036,800원 * 10명

도 2,072 13,992 △11,920

군 8,296 49,608 △41,312

농가도우미 지원(도비) 27,346 35,159 △7,813

도 3,418 4,395 △977

군 23,928 30,764 △6,836

301 일반보전금 27,346 35,159 △7,813

도 3,418 4,395 △977

군 23,928 30,764 △6,836

12 기타보상금 27,346 35,159 △7,813

○ 농가도우미 지원사업

27,346 35,159 △7,81355,807원 * 70일 * 7명

도 3,418 4,395 △977

군 23,928 30,764 △6,836

농촌 공동아이돌봄센터 운영 지원(국비) 19,350 12,500 6,850

국 9,675 6,250 3,425

도 2,902 1,875 1,027

군 6,773 4,375 2,398

301 일반보전금 19,350 12,500 6,850
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부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,675 6,250 3,425

도 2,902 1,875 1,027

군 6,773 4,375 2,398

12 기타보상금 19,350 12,500 6,850

○ 농촌공동아이돌봄센터 운영비 19,350 12,500 6,85019,350,000원

국 9,675 6,250 3,425

도 2,902 1,875 1,027

군 6,773 4,375 2,398

농지이용관리지원사업(기금) 175,847 175,847 0

국 0 123,093 △123,093

기 123,093 0 123,093

군 52,754 52,754 0

101 인건비 161,779 161,779 0

국 0 113,245 △113,245

기 113,245 0 113,245

군 48,534 48,534 0

04 기간제근로자등보수 161,779 161,779 0

○ 농지이용실태조사 인건비 161,779 161,779 0161,779,000원

국 0 113,245 △113,245

기 113,245 0 113,245

군 48,534 48,534 0

201 일반운영비 14,068 14,068 0

국 0 9,848 △9,848

기 9,848 0 9,848

군 4,220 4,220 0

01 사무관리비 14,068 14,068 0

○ 농지이용실태조사 운영비 14,068 14,068 014,068,000원

국 0 9,848 △9,848

기 9,848 0 9,848

군 4,220 4,220 0

농어민 공익수당 지원(도비) 4,740,000 5,242,800 △502,800

도 1,896,000 2,097,120 △201,120

군 2,844,000 3,145,680 △301,680

301 일반보전금 4,740,000 5,242,800 △502,800

도 1,896,000 2,097,120 △201,120

군 2,844,000 3,145,680 △301,680

12 기타보상금 4,740,000 5,242,800 △502,800

○ 농어민 공익수당 지급 4,740,000 5,242,800 △502,8004,740,000,000원

도 1,896,000 2,097,120 △201,120

군 2,844,000 3,145,680 △301,680

소규모 농가 한시 경영지원 바우처(국비) 889,000 0 889,000

국 889,000 0 889,000

201 일반운영비 58,000 0 58,000

국 58,000 0 58,000

01 사무관리비 58,000 0 58,000

○ 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 운영비(

성립전) 58,000 0 58,00058,000,000원
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부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 58,000 0 58,000

301 일반보전금 831,000 0 831,000

국 831,000 0 831,000

12 기타보상금 831,000 0 831,000

○ 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원금

831,000 0 831,000831,000,000원

국 831,000 0 831,000

코로나 극복 영농지원 바우처(국비) 390,000 0 390,000

국 390,000 0 390,000

101 인건비 21,000 0 21,000

국 21,000 0 21,000

04 기간제근로자등보수 21,000 0 21,000

○ 코로나 극복 영농지원 바우처 보조원 인건비

(성립전) 21,000 0 21,00021,000,000원

국 21,000 0 21,000

301 일반보전금 369,000 0 369,000

국 369,000 0 369,000

12 기타보상금 369,000 0 369,000

○ 코로나 극복 영농지원 바우처 지원금

369,000 0 369,000369,000,000원

국 369,000 0 369,000

농업발전기반 구축 476,748 515,748 △39,000

국 44,396 68,396 △24,000

도 18,217 25,717 △7,500

군 414,135 421,635 △7,500

농업경영컨설팅 지원(국비) 0 45,000 △45,000

국 0 27,000 △27,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

307 민간이전 0 45,000 △45,000

국 0 27,000 △27,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

02 민간경상사업보조 0 45,000 △45,000

○ 농업경영컨설팅 지원사업 0 45,000 △45,0000원

국 0 27,000 △27,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 9,000 △9,000

농촌관광주체 육성 지원(농촌유학)(국비) 24,000 18,000 6,000

국 12,000 9,000 3,000

도 6,000 4,500 1,500

군 6,000 4,500 1,500

307 민간이전 24,000 18,000 6,000

국 12,000 9,000 3,000

도 6,000 4,500 1,500

군 6,000 4,500 1,500
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부서: 농산과

정책: 농촌활력화 지원사업

단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 24,000 18,000 6,000

○ 농촌유학센터 지원 24,000 18,000 6,00024,000,000원*1개소

국 12,000 9,000 3,000

도 6,000 4,500 1,500

군 6,000 4,500 1,500

농어촌활력증진 548,050 501,400 46,650

국 195,000 195,000 0

도 61,200 42,000 19,200

군 291,850 264,400 27,450

농어촌복지지원사업 548,050 501,400 46,650

국 195,000 195,000 0

도 61,200 42,000 19,200

군 291,850 264,400 27,450

귀농어업인 지원사업 100,050 101,400 △1,350

202 여비 1,350 2,700 △1,350

01 국내여비 1,350 2,700 △1,350

○ 귀농귀촌홍보 여비 1,350 2,700 △1,3501,350,000원

귀농산어촌 어울림마을 조성사업(도비) 48,000 0 48,000

도 19,200 0 19,200

군 28,800 0 28,800

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 19,200 0 19,200

군 28,800 0 28,800

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○ 귀농산어촌 어울림마을 조성(성립전)

48,000 0 48,00048,000,000원

도 19,200 0 19,200

군 28,800 0 28,800

친환경농업 육성 43,141,993 41,784,366 1,357,627

국 2,642,765 3,226,396 △583,631

기 23,419,400 23,262,400 157,000

도 3,086,764 2,569,014 517,750

군 13,993,064 12,726,556 1,266,508

친환경농업육성 지원관리 11,778,547 10,418,016 1,360,531

국 2,004,585 2,004,096 489

기 1,300,000 1,300,000 0

도 1,271,902 968,547 303,355

군 7,202,060 6,145,373 1,056,687

친환경농산물인증지원(도비) 834,770 904,520 △69,750

도 111,150 180,900 △69,750

군 723,620 723,620 0

301 일반보전금 834,770 904,520 △69,750

도 111,150 180,900 △69,750

군 723,620 723,620 0

12 기타보상금 834,770 904,520 △69,750
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경농산물 인증비 지원

834,770 904,520 △69,750834,770,000원*100%

도 111,150 180,900 △69,750

군 723,620 723,620 0

친환경농업단지장려금(도비) 2,780,000 2,486,870 293,130

도 556,000 246,870 309,130

군 2,224,000 2,240,000 △16,000

301 일반보전금 2,780,000 2,486,870 293,130

도 556,000 246,870 309,130

군 2,224,000 2,240,000 △16,000

12 기타보상금 2,780,000 2,486,870 293,130

○ 친환경농업장려금 지원

2,780,000 2,486,870 293,1302,780,000,000원*100%

도 556,000 246,870 309,130

군 2,224,000 2,240,000 △16,000

유기농업 자재지원사업(국비) 146,223 144,000 2,223

국 58,489 58,000 489

도 26,320 26,000 320

군 61,414 60,000 1,414

307 민간이전 146,223 144,000 2,223

국 58,489 58,000 489

도 26,320 26,000 320

군 61,414 60,000 1,414

02 민간경상사업보조 146,223 144,000 2,223

○ 유기농업자재 지원 146,223 144,000 2,223292,446,000원*50%

국 58,489 58,000 489

도 26,320 26,000 320

군 61,414 60,000 1,414

친환경 과수농가 비가림하우스 시설 지원(도비) 85,800 19,800 66,000

도 19,800 19,800 0

군 66,000 0 66,000

402 민간자본이전 85,800 19,800 66,000

도 19,800 19,800 0

군 66,000 0 66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,800 19,800 66,000

○ 친환경과수농가 비가림하우스 지원

85,800 19,800 66,00085,800,000원

도 19,800 19,800 0

군 66,000 0 66,000

여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원(도비) 261,800 77,000 184,800

도 56,100 16,500 39,600

군 205,700 60,500 145,200

402 민간자본이전 261,800 77,000 184,800

도 56,100 16,500 39,600

군 205,700 60,500 145,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 261,800 77,000 184,800
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원

261,800 77,000 184,8005,500,000원*68대*70%

도 56,100 16,500 39,600

군 205,700 60,500 145,200

농기계 종합보험 지원 155,247 71,063 84,184

도 46,574 15,319 31,255

군 108,673 55,744 52,929

307 민간이전 155,247 71,063 84,184

도 46,574 15,319 31,255

군 108,673 55,744 52,929

06 보험금 155,247 71,063 84,184

○ 농기계 종합보험 지원 155,247 71,063 84,184155,247,000원

도 46,574 15,319 31,255

군 108,673 55,744 52,929

친환경 포트육묘 이앙기 공급 지원 0 40,800 △40,800

도 0 10,200 △10,200

군 0 30,600 △30,600

402 민간자본이전 0 40,800 △40,800

도 0 10,200 △10,200

군 0 30,600 △30,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,800 △40,800

○ 친환경포트 육묘 이앙기 공급지원 0 40,800 △40,8000원

도 0 10,200 △10,200

군 0 30,600 △30,600

장흥형 지역활력특성화사업(장흥찹쌀 주산단지 활성

화사업)(군/균특전환)(전환사업)

1,087,744 264,000 823,744

307 민간이전 16,000 8,000 8,000

02 민간경상사업보조 16,000 8,000 8,000

○ 컨설팅 및 연구개발 마케팅 지원

16,000 8,000 8,00016,000,000원

402 민간자본이전 1,071,744 256,000 815,744

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,071,744 256,000 815,744

○ 찹쌀단지 기반조성 시설 지원

1,071,744 256,000 815,7441,071,744,000원

유기농 생태마을 활성화 지원사업 17,000 0 17,000

도 3,000 0 3,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

도 3,000 0 3,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 17,000 0 17,000

○ 유기농 생태마을 지원 17,000 0 17,00017,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 14,000 0 14,000

고품질쌀 생산기반조성 31,363,446 31,366,350 △2,904
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 638,180 1,222,300 △584,120

기 22,119,400 21,962,400 157,000

도 1,814,862 1,600,467 214,395

군 6,791,004 6,581,183 209,821

농작물재해보험지원(도비) 890,944 778,307 112,637

도 255,406 142,769 112,637

군 635,538 635,538 0

307 민간이전 890,944 778,307 112,637

도 255,406 142,769 112,637

군 635,538 635,538 0

06 보험금 890,944 778,307 112,637

○ 농작물 재해보험 지원 890,944 778,307 112,637890,944,000원

도 255,406 142,769 112,637

군 635,538 635,538 0

농산물 생산비 절감 지원사업(도비) 534,000 271,500 262,500

도 160,200 81,450 78,750

군 373,800 190,050 183,750

402 민간자본이전 534,000 271,500 262,500

도 160,200 81,450 78,750

군 373,800 190,050 183,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 534,000 271,500 262,500

○ 농산물 생산비 절감 지원사업(지게차 등)

534,000 271,500 262,5001,068,000,000원*50%

도 160,200 81,450 78,750

군 373,800 190,050 183,750

농업인생산비절감 2,199,088 2,398,600 △199,512

301 일반보전금 1,670,488 1,940,000 △269,512

12 기타보상금 1,670,488 1,940,000 △269,512

○ 유기질비료 및 친환경농업 지원

830,488 1,100,000 △269,512830,488,000원

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 친환경 제초용 농자재 지원 70,000 0 70,00070,000,000원

논 타작물 재배지원(쌀생산조정제)(국비) 0 848,900 △848,900

국 0 679,120 △679,120

도 0 33,956 △33,956

군 0 135,824 △135,824

301 일반보전금 0 848,900 △848,900

국 0 679,120 △679,120

도 0 33,956 △33,956

군 0 135,824 △135,824

12 기타보상금 0 848,900 △848,900

○ 논 타작물 재배지원(쌀생산조정제) 0 848,900 △848,9000원

국 0 679,120 △679,120

도 0 33,956 △33,956

군 0 135,824 △135,824
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

개량물꼬 지원사업(도비) 34,074 24,174 9,900

도 8,519 6,043 2,476

군 25,555 18,131 7,424

307 민간이전 34,074 24,174 9,900

도 8,519 6,043 2,476

군 25,555 18,131 7,424

05 민간위탁금 34,074 24,174 9,900

○ 개량물꼬 지원사업 34,074 24,174 9,9001,893조*45,000원*40%

도 8,519 6,043 2,476

군 25,555 18,131 7,424

공익직불제 지원사업 19,607,000 19,450,000 157,000

기 19,607,000 19,450,000 157,000

301 일반보전금 19,607,000 19,450,000 157,000

기 19,607,000 19,450,000 157,000

12 기타보상금 19,607,000 19,450,000 157,000

○ 기본형 공익직불사업 19,607,000 19,450,000 157,00019,607,000,000원

기 19,607,000 19,450,000 157,000

벼 경영안정대책비(도비) 2,801,306 2,730,849 70,457

도 1,120,522 1,092,340 28,182

군 1,680,784 1,638,509 42,275

301 일반보전금 2,801,306 2,730,849 70,457

도 1,120,522 1,092,340 28,182

군 1,680,784 1,638,509 42,275

12 기타보상금 2,801,306 2,730,849 70,457

○ 벼 경영안정대책비 2,801,306 2,730,849 70,4572,801,306,000원

도 1,120,522 1,092,340 28,182

군 1,680,784 1,638,509 42,275

논 타작물 재배지원(쌀생산조정제)(도비) 191,890 49,170 142,720

도 38,378 49,170 △10,792

군 153,512 0 153,512

301 일반보전금 191,890 49,170 142,720

도 38,378 49,170 △10,792

군 153,512 0 153,512

12 기타보상금 191,890 49,170 142,720

○ 논 타작물 재배지원(쌀생산조정제)

191,890 49,170 142,720191,890,000원

도 38,378 49,170 △10,792

군 153,512 0 153,512

노후 농기계 조기폐차 지원사업 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 19,000 0 19,000

군 76,000 0 76,000

301 일반보전금 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 19,000 0 19,000

군 76,000 0 76,000
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부서: 농산과

정책: 친환경농업 육성

단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 190,000 0 190,000

○ 노후 농기계 조기폐차 비용 지원

190,000 0 190,0007,600,000원*25대*100%

국 95,000 0 95,000

도 19,000 0 19,000

군 76,000 0 76,000

농작물분야 집중호우 피해 복구지원금 46,000 0 46,000

301 일반보전금 46,000 0 46,000

12 기타보상금 46,000 0 46,000

○ 농작물분야 집중호우 피해 복구지원금

46,000 0 46,00046,000,000원

농작물재해보험지원(회계이월) 54,294 0 54,294

도 18,098 0 18,098

군 36,196 0 36,196

307 민간이전 54,294 0 54,294

도 18,098 0 18,098

군 36,196 0 36,196

06 보험금 54,294 0 54,294

○ 농작물 재해보험 지원(회계이월)

54,294 0 54,29454,294,000원

도 18,098 0 18,098

군 36,196 0 36,196

원예 특작사업 2,095,556 1,835,802 259,754

국 41,777 113,194 △71,417

기 110,560 1,647 108,913

도 246,519 166,456 80,063

군 1,696,700 1,554,505 142,195

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 2,085,909 1,826,155 259,754

국 41,777 113,194 △71,417

기 108,913 0 108,913

도 243,519 163,456 80,063

군 1,691,700 1,549,505 142,195

시설원예현대화 지원(기금) 42,285 42,285 0

국 0 16,910 △16,910

기 16,910 0 16,910

도 2,537 2,537 0

군 22,838 22,838 0

402 민간자본이전 42,285 42,285 0

국 0 16,910 △16,910

기 16,910 0 16,910

도 2,537 2,537 0

군 22,838 22,838 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,285 42,285 0

○ 일반원예시설 42,285 42,285 042,285,000원*2ha*50%

국 0 16,910 △16,910

기 16,910 0 16,910

도 2,537 2,537 0
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부서: 농산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 22,838 22,838 0

특용작물 생산시설 현대화 지원(기금) 19,700 0 19,700

기 7,880 0 7,880

도 3,546 0 3,546

군 8,274 0 8,274

402 민간자본이전 19,700 0 19,700

기 7,880 0 7,880

도 3,546 0 3,546

군 8,274 0 8,274

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,700 0 19,700

○ 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설 현대화

지원 19,700 0 19,70019,700,000원*2개소*50%

기 7,880 0 7,880

도 3,546 0 3,546

군 8,274 0 8,274

고추비가림 재배시설 지원(기금) 103,790 103,790 0

국 0 41,516 △41,516

기 41,516 0 41,516

도 6,227 6,227 0

군 56,047 56,047 0

402 민간자본이전 103,790 103,790 0

국 0 41,516 △41,516

기 41,516 0 41,516

도 6,227 6,227 0

군 56,047 56,047 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,790 103,790 0

○ 고추 재배시설 지원 103,790 103,790 0207,580,000원*1ha*50%

국 0 41,516 △41,516

기 41,516 0 41,516

도 6,227 6,227 0

군 56,047 56,047 0

과수 단지 조성 지원 69,879 70,000 △121

402 민간자본이전 69,879 70,000 △121

01 민간자본사업보조(자체재원) 69,879 70,000 △121

○ 과수 생산 단지 조성 69,879 70,000 △121139,758,000원*50%

시설하우스 지원 99,979 100,000 △21

402 민간자본이전 99,979 100,000 △21

01 민간자본사업보조(자체재원) 99,979 100,000 △21

○ 시설하우스 개보수 99,979 100,000 △21199,958,000원*50%

과수분야 스마트팜 확산사업(기금) 106,518 41,517 65,001

국 0 16,607 △16,607

기 42,607 0 42,607

도 19,174 7,473 11,701

군 44,737 17,437 27,300

402 민간자본이전 106,518 41,517 65,001

국 0 16,607 △16,607
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부서: 농산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 42,607 0 42,607

도 19,174 7,473 11,701

군 44,737 17,437 27,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,518 41,517 65,001

○ 과수분야 스마트팜 확산사업

106,518 41,517 65,001213,036,000원*50%

국 0 16,607 △16,607

기 42,607 0 42,607

도 19,174 7,473 11,701

군 44,737 17,437 27,300

기후변화 대응 아열대과수 육성(도비) 136,516 122,447 14,069

도 40,955 36,734 4,221

군 95,561 85,713 9,848

402 민간자본이전 136,516 122,447 14,069

도 40,955 36,734 4,221

군 95,561 85,713 9,848

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,516 122,447 14,069

○ 기후변화 대응 아열대과수 육성지원

136,516 122,447 14,069136,516,000원

도 40,955 36,734 4,221

군 95,561 85,713 9,848

환경친화형 생분해 멀칭비닐 공급지원 15,000 50,000 △35,000

307 민간이전 15,000 50,000 △35,000

02 민간경상사업보조 15,000 50,000 △35,000

○ 생분해 멀칭비닐 지원 15,000 50,000 △35,00030,000,000원*50%

농업에너지이용효율화사업(온실현황 및 에너지이용실

태조사)

3,616 0 3,616

국 3,616 0 3,616

101 인건비 3,316 0 3,316

국 3,316 0 3,316

04 기간제근로자등보수 3,316 0 3,316

○ 도급조사원 인건비 3,316 0 3,3163,316,000원

국 3,316 0 3,316

201 일반운영비 300 0 300

국 300 0 300

01 사무관리비 300 0 300

○ 사무용품 구입 등 300 0 300300,000원

국 300 0 300

신소득 특용작물 지원 시범사업(도비) 98,000 0 98,000

도 49,000 0 49,000

군 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 98,000 0 98,000

도 49,000 0 49,000

군 49,000 0 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,000 0 98,000
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부서: 농산과

정책: 원예 특작사업

단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 신소득 특용작물 지원 시범사업

98,000 0 98,000140,000,000원*70%

도 49,000 0 49,000

군 49,000 0 49,000

한파피해 농작물 영양제 지원사업(도비) 3,960 0 3,960

도 1,320 0 1,320

군 2,640 0 2,640

307 민간이전 3,960 0 3,960

도 1,320 0 1,320

군 2,640 0 2,640

02 민간경상사업보조 3,960 0 3,960

○ 유기질비료, 복합비료 지원 등

3,960 0 3,9604,400,000원*90%

도 1,320 0 1,320

군 2,640 0 2,640

한파, 저온 농업재해 복구 지원(도비) 20,550 0 20,550

도 10,275 0 10,275

군 10,275 0 10,275

301 일반보전금 20,550 0 20,550

도 10,275 0 10,275

군 10,275 0 10,275

12 기타보상금 20,550 0 20,550

○ 1월,4월 냉해 및 이상저온 피해복구비 지원

20,550 0 20,55068,500,000원*30%

도 10,275 0 10,275

군 10,275 0 10,275

원예특용작물 생산기반 조성 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

○ 원예특용작물 생산기반 조성 70,000 0 70,00070,000,000원

지역연구기관 육성 2,700,000 2,700,000 0

기 1,350,000 1,350,000 0

도 405,000 405,000 0

군 945,000 945,000 0

지역연구기관 육성 2,700,000 2,700,000 0

기 1,350,000 1,350,000 0

도 405,000 405,000 0

군 945,000 945,000 0

약용작물 산업화지원센터 건립 사업 2,700,000 2,700,000 0

기 1,350,000 1,350,000 0

도 405,000 405,000 0

군 945,000 945,000 0

401 시설비및부대비 0 2,700,000 △2,700,000

기 0 1,350,000 △1,350,000

도 0 405,000 △405,000

군 0 945,000 △945,000
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부서: 농산과

정책: 지역연구기관 육성

단위: 지역연구기관 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 2,690,280 △2,690,280

○ 약용작물 산업화 지원센터 건립 0 2,690,280 △2,690,2800원

기 0 1,345,140 △1,345,140

도 0 403,542 △403,542

군 0 941,598 △941,598

03 시설부대비 0 9,720 △9,720

○ 약용작물 산업화 지원센터 건립 부대비 0 9,720 △9,7200원

기 0 4,860 △4,860

도 0 1,458 △1,458

군 0 3,402 △3,402

403 자치단체등자본이전 2,700,000 0 2,700,000

기 1,350,000 0 1,350,000

도 405,000 0 405,000

군 945,000 0 945,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,700,000 0 2,700,000

○ 약용작물 산업화 지원센터 건립

2,700,000 0 2,700,0002,700,000,000원

기 1,350,000 0 1,350,000

도 405,000 0 405,000

군 945,000 0 945,000

농산물 판매 기반확충 516,285 518,485 △2,200

도 25,799 24,299 1,500

군 490,486 494,186 △3,700

농특산물 직거래 활성화 516,285 518,485 △2,200

도 25,799 24,299 1,500

군 490,486 494,186 △3,700

농특산물 직거래 추진 175,990 182,490 △6,500

201 일반운영비 8,990 10,490 △1,500

03 행사운영비 1,500 3,000 △1,500

○ 수도권 직거래장터 운영 1,500 3,000 △1,5001,500,000원

202 여비 5,000 10,000 △5,000

01 국내여비 5,000 10,000 △5,000

○ 직거래장터 추진 여비 5,000 10,000 △5,0005,000,000원

온라인 판매 확대 지원 16,800 12,500 4,300

도 5,250 3,750 1,500

군 11,550 8,750 2,800

307 민간이전 16,800 12,500 4,300

도 5,250 3,750 1,500

군 11,550 8,750 2,800

02 민간경상사업보조 16,800 12,500 4,300

○ 온라인 판매 확대 지원 16,800 12,500 4,30016,800,000원

도 5,250 3,750 1,500

군 11,550 8,750 2,800

농산물 생산 · 유통관리 3,842,425 3,381,550 460,875

국 515,800 515,800 0
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부서: 농산과

정책: 농산물 생산 · 유통관리

단위: 농산물 유통체계 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,153,518 748,238 405,280

군 2,173,107 2,117,512 55,595

농산물 유통체계 활성화 3,572,525 3,111,250 461,275

국 495,800 495,800 0

도 1,143,888 738,488 405,400

군 1,932,837 1,876,962 55,875

농산물 유통체계 구축 33,275 35,000 △1,725

202 여비 2,275 4,000 △1,725

01 국내여비 2,275 4,000 △1,725

○ 농산물 유통체계 구축 여비 2,275 4,000 △1,7252,275,000원

고품질 장흥쌀 도정장비 지원사업 135,000 90,000 45,000

402 민간자본이전 135,000 90,000 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 135,000 90,000 45,000

○ 고품질 장흥쌀 도정장비 지원사업(색체선별

기) 135,000 90,000 45,000270,000,000원*50%

쌀 가공 Re-Cycling 플랫폼 구축(도/균특전환)(전환사

업)

1,400,000 1,000,000 400,000

도 900,000 500,000 400,000

군 500,000 500,000 0

402 민간자본이전 1,400,000 1,000,000 400,000

도 900,000 500,000 400,000

군 500,000 500,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,400,000 1,000,000 400,000

○ 쌀 가공 생산,연구시설 설치

1,400,000 1,000,000 400,0001,400,000,000원

도 900,000 500,000 400,000

군 500,000 500,000 0

GAP 품목 산지유통시설 지원 5,000 30,000 △25,000

402 민간자본이전 5,000 30,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 30,000 △25,000

○ GAP 품목 산지유통시설 지원사업

5,000 30,000 △25,00010,000,000원 * 50%

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○ 어르신등체험활동건강꾸러미 지원사업

18,000 0 18,00018,000,000원

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

고품질 새청무쌀 포장지대 지원사업 25,000 0 25,000
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부서: 농산과

정책: 농산물 생산 · 유통관리

단위: 농산물 유통체계 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○ 고품질 새청무쌀 포장지대 지원사업

25,000 0 25,00050,000,000원*50%

브랜드 육성 및 유통체계 구축 269,900 270,300 △400

국 20,000 20,000 0

도 9,630 9,750 △120

군 240,270 240,550 △280

유기가공인증수수료지원(도비) 3,600 4,000 △400

도 1,080 1,200 △120

군 2,520 2,800 △280

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

도 1,080 1,200 △120

군 2,520 2,800 △280

12 기타보상금 3,600 4,000 △400

○ 유기가공식품 인증수수료 지원

3,600 4,000 △400720,000원*5개소

도 1,080 1,200 △120

군 2,520 2,800 △280

행정운영경비(농산과) 93,915 101,690 △7,775

기본경비 93,915 101,690 △7,775

기본경비/농정 30,945 33,100 △2,155

202 여비 2,845 5,000 △2,155

01 국내여비 2,845 5,000 △2,155

○ 업무추진 여비 2,845 5,000 △2,1552,845,000원

기본경비/귀농·귀촌 11,836 12,500 △664

202 여비 4,836 5,500 △664

01 국내여비 4,836 5,500 △664

○ 업무추진 여비 4,836 5,500 △6644,836,000원

기본경비/친환경농업 18,254 22,110 △3,856

202 여비 7,144 11,000 △3,856

01 국내여비 7,144 11,000 △3,856

○ 업무추진 여비 7,144 11,000 △3,8567,144,000원

기본경비/원예특작 14,201 14,900 △699

202 여비 5,301 6,000 △699

01 국내여비 5,301 6,000 △699

○ 업무추진 여비 5,301 6,000 △6995,301,000원

기본경비/농식품유통 18,679 19,080 △401

202 여비 3,599 4,000 △401

01 국내여비 3,599 4,000 △401
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부서: 농산과

정책: 행정운영경비(농산과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농식품유통 업무추진 여비 3,599 4,000 △4013,599,000원

재무활동(농산과) 219,267 0 219,267

보전지출 219,267 0 219,267

보전지출 219,267 0 219,267

802 반환금기타 219,267 0 219,267

01 국고보조금반환금 99,413 0 99,413

○ 2020년 유기질비료지원사업 69,107 0 69,107

○ 2020년 경관보전직불사업 2 0 2

○ 2020년 유기질비료지원사업 이자 100 0 100

○ 2019년 유기농 생태마을 사업 493 0 493

○ 2020년 친환경직불금 국비 이자 616 0 616

○ 2020년 유해야생동물포획시설 지원사업

120 0 120

○ 2020년 유해야생동물포획시설 지원사업 이자

2 0 2

○ 2020년 공익직불금 행정비 10,476 0 10,476

○ 2020년 기본형공익직불금 7,692 0 7,692

○ 2020년 논이모작 직불제 6,449 0 6,449

○ 2019년 고추비가림재배시설 4,356 0 4,356

69,106,950원

1,350원

99,730원

492,300원

615,500원

120,000원

1,010원

10,475,100원

7,691,610원

6,448,870원

4,356,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 119,854 0 119,854

○ 2020년 시설원예 연작장해 경감제 지원사업

6 0 6

○ 2020년 경관보전직불사업 3 0 3

○ 2020년 농산물 소형저온저장고 지원사업

1 0 1

○ 2020년 농산물가격 및 수급안정사업

85 0 85

○ 2019년 농어업인 자녀 학자금 지원사업

6,698 0 6,698

○ 2020년 농업인월급제 지원사업 1,592 0 1,592

○ 2020년 농어업인 자녀 학자금 지원사업

7,159 0 7,159

○ 2020년 농어민 공익수당 지원사업

3,360 0 3,360

○ 2020년 농가도우미 지원사업 3,366 0 3,366

○ 2020년 여성농어업인 행복바우처 지원사업

3,064 0 3,064

○ 2020년 학교급식 식재료 안전성검사 지원사

업 373 0 373

○ 2020년 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업

6,173 0 6,173

○ 2020년 귀농산어촌 박람회 지원사업

1,635 0 1,635

○ 2020년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

사업 9,284 0 9,284

5,400원

2,270원

40원

84,920원

6,697,090원

1,591,050원

7,158,030원

3,360,000원

3,365,910원

3,063,120원

372,900원

6,172,680원

1,635,000원

9,283,840원
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부서: 농산과

정책: 재무활동(농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ GAP 인증수수료 지원사업 43 0 43

○ 2020년 귀농산어촌 박람회 지원사업(이자)

9 0 9

○ 2020년 유기농업자재지원사업 이자

21 0 21

○ 2020년 유기무농약지속직불금 이자

189 0 189

○ 2020년 친환경농업 단지조성사업

32,381 0 32,381

○ 2020년 친환경농산물 전시·홍보 부스 운영

지원 246 0 246

○ 2018년(이월) 농산물 생산비 절감지원사업납

12,000 0 12,000

○ 2020년 농업인 안전보험료 지원

1,329 0 1,329

○ 2020년 개량물꼬 지원사업 17,244 0 17,244

○ 2020년 여성친화형 다목적 소형전기운반차

지원사업 11,620 0 11,620

○ 2020년 유해야생동물포획시설지원사업

36 0 36

○ 2020년 유해야생동물포획시설지원사업 이자

1 0 1

○ 2020년 농업재해대책비 1,275 0 1,275

○ 2020년 농업재해대책비 이자 7 0 7

○ 2019년 고추비가림재배시설 654 0 654

42,600원

9,000원

20,930원

188,750원

32,380,560원

246,000원

12,000,000원

1,328,210원

17,244,000원

11,620,000원

36,000원

290원

1,275,000원

6,620원

653,400원
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